Contra clericum violentes interdictum propter metum.

Nota illum textum

De seruo aliquod illicitum faciente propter metum domini

De illo qui metu tormentorum falsus confitetur.

De illo qui propter metum veritatem negat.

## Tertia pars. §. 2.

Superiori parendum est.

Ita ergo videtur dicendum in casu nostro ut reges ipsi Nauarre potius debuissent exponere se omni rerum et personarum periculo quam contra ecclesiam ire. Magis enim debuissent obedire deo ecclesie et romano pontifici christi vicario: quam regi francoꝝ. Actuum. 5. c. Nam si aliquid mandat procurator et aliud proconsul: obediendus est proconsuli. Et si aliquid mandat proconsul et aliud imperator: obediendus est imperatori non proconsuli. Ita dicit glo. notabilis. Ro. 13. Est textus et. c. si dominus in. c. qui resistit. II. q. 3. et in. c. que contra mores. 8. di. Ad idem textus. in. l. contra pupillum in fi. ff. de re iudi. ubi is qui ad maius auditorium vocatus est: si litem inchoatam deseruit: contumax non videtur. Quia semper superiori obediendum est et obtemperandum: ut ibi dicitur et in. c. cum teneamur de appella. cum concor. ibi positus. Adetus ergo regis francoꝝ vel perditionis honoris seu bonorum vel maioris partis eorum non habuit: Reges ipsos excusare ut clare patet etiam dictis et tenet expresse hosti. in summa ti. de peni. et remi. §. quibus et qualiter versiculo quid de rapina. ubi dicit: quod non excusatur quis si dominum adiuvat in bello iniusto propter timorem amittendi feudi vel incurrendi damnum aliud temporale. 32. q. 5. c. ita ne. Cum autem bellum ex parte regis francoꝝ et schismaticorum esset iniustum: ut late in precedentibus dictum est: non debuerunt reges ipsi se confederare cum eis in preiudicium ecclesie: nullusque metus eos excusare potuit: presertim cum omnis metus abesset: eo quod sacra vestra maiestas pollicebatur se eis fauorem et auxilium laturum contra regem francoꝝ et quemcumque alium volentem eos offendere. Ex quibus omnibus necessario concluditur: quod tam reges ipsi nauarre quam rex francoꝝ et Cardinales predicti eorumque fautores auxiliatores et defensores fuerunt schismatici et lese maiestatis rei et ut tales merito puniendi.

Conclusio.

Finis tercię partis.  
Incipit quarta pars.

## Quarta pars.

### ¶ Incidicamus de quarto

articulo. s. de schismatis grauitate et pena. volens enim deus nobis ostendere quod horrendum et detestabile sit hoc crimē: Chore Bathan et Abirō Schismaticos eo quod Aaron summo sacerdoti debitam reuerentiā denegarunt ab eo recedentes: nouo quodam mortis genere eos puniuit: aperiēs namq̄ terra os suū deuorauit eos cū taber-

naculis suis et omni eorum substantia: descēderuntq̄ viui in infernū operti humo: et perierūt de medio multitudinis: vt legit̄ numeri. 16. c. et psalmo. 105. Preterea cū post mortē Salomonis regis iudeorum regnasset et duodecim tribus israel IRoboā eius filius obtineret: decem tribus eū reliquerūt/ fecerūtq̄ schisma et adhererūt Hieroboā/ regem eū sibi cōstituētes. Quas obrem tāta dñi indignatio extitit aduersus illos quod schisma fecerūt: quod demolitus est eos: et dedit in direptionē donec abijceret eos a facie sua: quia dissipatus est israel a domo dauid. Et abdon propheta missus est a dño ad hieroboā ad exprobandū sibi peccatū schismatis/ prohibet̄ est apud illos schismaticos panē comedere/ et aquā bibere: quod quia non seruauit: morsu leonis in itinere necatus est. Cōtinētur ista. 3. li. regū. c. 13. trāsumptiue in. c. deniq̄. 7. q. 1. Ex magnitudine autē et grauitate pene qua deus tūc tēporis priora delicta puniuit/ et cauēda ac fugiēda mōstrauit: apparet delictorum grauitas. nam pena debet esse delicto cōformis vt. l. respiciendū in principio. ff. de penis et in. c. felix eo. ti. li. 6. cū multis similibus. Quis enim iā dubitauerit hoc sceleratius esse cōmissū/ quod grauius est vindicatū? vt inquit Hieronimus in. c. non afferamus. 24. q. 1. Unde beatus Augustinus ad emeritū de hoc crimine schismatis ita loquitur. Quanti autē diuino iudicio pēdatur hoc facin? lege quod relegisse nō ambigo. inuenies autē Bathā et Abiron hiatu terre deuoratos: ceteros omnes qui ei cōsenserūt: igne de medio eorum exeunte cōsumptos. illud ergo scelus ad exemplū deuītandi dominus deus presenti supplicio demōstrauit: vt cum talibus patientissime parcat/ quale vltimo iudicio restaret/ ostēderet. hec ille. Idem licet sub alijs verbis voluit beatus Hieronimus in dicto. c. non afferamus: et ciprianus in. d. c. deniq̄. Sacri legiū ergo schismatis omnia delicta transgreditur: vt inquit Augustinus cōtra eplam parmeniā. Quapropter beatus Ciprianus schisma idolatrie comparauit/ refert eum Augustinus li. 4. contra cresanūz grāmaticum: et in epistola cōtra Seuerinum ita loquitur. Quare diuisores vestimētorum esse vultis et tunicā illā charitatis desuper cōtextā

De schismatis grauitate.

De schismate datā.

De schismate tribuum.

Schisma dicitur sacrilegium.

## Quarta pars. §. I.

Schismaticus est  
hostis.

Conclusio.

quā nec persecutores eius diuiserunt tenere euz toto orbe non vultis? Idem in effectū dixit cyprianus in quadam epistola de vnitāte ecclesie cuius supra habita est mētio. Quid plura? Schismaticus/alienus est/prophanus est/hostis est/habere non potest deum patrē: qui vniuersalis ecclesie nō tenet vnitātē. Ita dixit iedē Ciprianus in quadā sua epistola: et habet in. c. alienus. 24. q. 1. Ecce qđ schismaticū dei hostē appellat quia tunicā domini incōsutilem: quā pilati milites nō fuerūt ausi scindere: schismatici xp̄i crucifixoribus crudeliores effecti scindere conātur. Quapropter eoz sacrificia tanq̄ inimicorū deus ip̄e odit/ et proicit: vt inquit Amos ppheta ⁊ habet. c. odi. 24. q. 1. Ex quibus omnibus apertissime demonstratur schismatis grauitas. Nam inter peccata que fiūt in proximū: schisma est maximū: quia contra spūale multitudinis bonū ⁊ cōtra christianorū quietē ⁊ tranquillitatē vt p̄ beatus thō. 2. 2. q. 39. ar. 2. et per augustinū de anchona in li. de potestate ecclesie. q. 25. ar. 4. et per archiep̄m flo. 2. parte ti. 3. c. II. §. I. et per cardinalem sancti sicuti in li. de potestate ecclesie quarta parte. c. 8. Quibus addo bedam super matheū dicentē. Quicumq̄ ab vnitāte fidei vel societate petri apostoli quolibet modo semetip̄os segregauerint: tales nunc nec vinculis peccatorum solui/ nec ianuas possunt regni celestis ingredi. Nec ille: et reperiuntur ista verba in. c. quicumq̄. 24. q. 1. Itē cyprianus in. c. didiscimus eadem causa et. q. Cuncti schismatici quia foris sunt idest extra ecclesiam: spiritum sanctum non habent. Idem repetit in preallegato. c. alienus vt supra retuli. Et cum schisma graue dānosum periculosum ac detestabile peccatū sit: graui animaduersione est dignum. Nam scđm mensurā delicti debet esse plagarū modus. deutrono. 25. c. et. c. felix. §. ceterum de penis. li. 6.